Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e

Química Tecnológica

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA REALIZADA EM 29 DE AGOSTO DE 2011 3

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e onze, às 14:30h, reuniu-se o Colegiado de

Coordenação Didática do Curso de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da 6

Congregação do ICEx, com a presença dos professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza -

Coordenadora, Glaura Goulart Silva, Lucienir Pains Duarte, Isabel Cristina Pereira Fortes, Ruth Helena

Ungaretti Borges, Camila Nunes Costa Corgozinho, Maria Lourdes Souza Fernandes e Maurílio Nunes 9

Vieira. Ausência justificada Penha das Dores Souza e Silva. Ausente os Professores: Amary César Ferreira

e Jussara de Matos Moreira. Havendo quorum foi aberta a sessão para tratar dos seguintes assuntos: 01.

APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 27/06/2011. Aprovada por 07 votos favoráveis e 01 abstenção. 02. 12

INFORMES: 2.1) Referente à transformação do curso de Bacharelado em Química Tecnológica para

habilitação do curso de Química: A coordenadora informou que já foi solicitada uma reunião com a

PROGRAD para avaliação da proposta. 2.2) Proposta mudança na matriz curricular: A coordenadora 15

informou que a área técnica já fez a análise da proposta, julgando pertinente a justificativa, com

recomendação para aprovação, sugerindo algumas modificações nos anexos, no intuito de corrigir algumas

falhas. Informou que solicitou ao Departamento de Química anuência para disciplinas “Tópicos em Química 18

Industrial”, para assegurar que os conteúdos lecionados sejam alocados no grupo adequado de disciplinas

optativas. Com referência a disciplina Fundamentos de Libras - obrigatória para o curso de Licenciatura, irá

solicitar modificação na anuência à Faculdade de Letras, uma vez que a disciplina mudou de período na 21

grade curricular do Curso de Química Licenciatura. 2.3) A coordenadora informou o número de alunos

matrículados em 2011/2º e alunos que colaram grau em 2011/1º, para conhecimento. Matriculados:

Bacharelado: 213, sendo 156 com formação livre, 50 com ênfase em Química Tecnológica, 03 com ênfase 24

em Química Fina, 04 com ênfase em Química Ambiental. Licenciatura diurno: 23, Licenciatura noturno: 218

e Bacharelado Tecnológico: 77. Colação de Grau: Bacharelado: 15, Licenciatura: 02 diurno e 19 noturno.

03. RESOLUÇÃO DAS ATIVIDADES COMPLEMENTARES: Em reunião do Colegiado realizada em abril de 27

2011, foram realizadas discussões a respeito do conteúdo da resolução, sugeridas algumas modificações.

A coordenadora enviou a resolução aos membros do Colegiado para apreciação e sugestões. Como não

obteve nenhuma resposta, fez algumas modificações, apresentando-as aos membros. Houve discussões a 30

respeito. A Resolução será avaliada pelos membros e a votação da mesma se dará na próxima reunião do

Colegiado.  04. AVALIAÇÃO DO CURSO DE BACHARELADO TECNOLÓGICO: A coordenadora informou

que até março de 2012 a documentação para a avaliação deverá estar pronta. A PROGRAD enviou ao 33

Colegiado os subsídios para abertura do Protocolo de Reconhecimento do Curso. A coordenadora

apresentou a documentação necessária para a avaliação. Houve discussões a respeito da documentação. A

Coordenadora fez a leitura da Resolução do CEPE nº 15/2011 de 31 de maio de 2011, que “Cria o Núcleo 36

Docente Estruturante – NDE dos Cursos de Graduação da UFMG”. Diante disso, informou que irá conversar

com o Diretor do ICEx – Instituto de Ciências Exatas,  para que o mesmo possa dar prosseguimento ao

processo, providenciando o Edital de Eleição dos membros. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora 39

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos

Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado de Química, lavrei a presente ata, que, depois de lida e

aprovada, será por mim assinada juntamente com a Coordenadora do Colegiado de Graduação. Belo 42

Horizonte, 29 de agosto de 2011.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.